30/11/2023, 08:38 SEI/MPPI - 0626862 - Ofício

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=726490&infra_siste… 1/2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PIAUÍ
Rua Álvaro Mendes 2294 - Bairro Centro - CEP 64000-060 - Teresina - PI - www.mppi.mp.br

OFÍCIO - 0626862 - GAB-PGJ
Teresina, 29 de novembro de 2023.

OFÍCIO PGJ/PI nº 860/2023

A Sua Excelência o Senhor
JAYME MARTINS DE OLIVEIRA NETO
Conselheiro Nacional do Ministério Público
Presidente da Comissão da Saúde
ces@cnmp.mp.br

Assunto:  Indicação dos integrantes. Comissões de Prevenção a Situações de Risco à

Saúde Mental . Lançamento do Fórum Nacional de Atenção à Saúde Mental no Ministério Público.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, em atenção ao  OFÍCIO-CIRCULAR nº 14/2023/CS,

encaminho  cópia   da PORTARIA PGJ/PI Nº 4809/2023, que instituiu a Comissão de Prevenção a
Situações de Risco à Saúde neste Ministério Público do Estado do Piauí, ao tempo em que indico as
Promotoras de Justiça Denise Costa Aguiar, Representante da Administração Superior,  e Karla Daniela
Furtado Maia Carvalho, bem como a servidora Liandra Nogueira Soares da Silva, integrantes da referida
Comissão, para comporem o Fórum Nacional de Atenção à Saúde Mental no Ministério Público.

Ao tempo em que renovo  os protestos de estima e distinta consideração, coloco-me à
disposição para construção de melhorias conjuntas.

Atenciosamente,

CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

Documento assinado eletronicamente por CLEANDRO ALVES DE MOURA, Procurador-Geral
de Justiça, em 29/11/2023, às 14:53, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

30/11/2023, 08:38 SEI/MPPI - 0626862 - Ofício

https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=726490&infra_siste… 2/2

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.mppi.mp.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 0626862 e o
código CRC CCBD4ABD.

19.21.0378.0034474/2023-56 0626862v3

2. SUBPROCURADORIA DE JUSTIÇA INSTITUCIONAL
[]

2.1. PORTARIAS - SUBPROCURADORIA DE JUSTIÇA INSTITUCIONAL33173

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o do Ato PGJnº 1207, de 25 de maio de 2022, que Regulamenta o teletrabalho dos servidores no âmbito do Ministério Público
do Estado do Piauí;
CONSIDERANDO o Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA-SEI nº 19.21.0169.0039695/2023-61:
RESOLVE:
CONCEDER, o regime de teletrabalho aServidor (a) ISA DANTAS NOGUEIRA, matrícula 15873, ocupante do cargo de Assessor (a) de
Promotoria, lotado (a) junto à Promotoria de Justiça de São Miguel do Tapuio - PI, pelo prazo de 01(um) mês, em dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina/PI, 28de dezembro de 2023.
CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA PGJ/PI Nº 4806/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 12, inciso XIV, alínea
"f", da Lei Complementar Estadual nº 12/93, em conformidade com o Ato PGJ/PI nº 1232/2022;
CONSIDERANDO a solicitação contida no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA/SEI nº 19.21.0183.0040078/2023-83,
R E S O L V E
DESIGNAR a Promotora de Justiça LIA RAQUEL PRADO BURGOS RIBEIRO MARTINS, titular da Promotoria de Justiça de Batalha, para atuar
nas audiências judiciais de atribuição da 1ª Promotoria de Justiça de Esperantina, dia 28 de novembro de 2023, em substituição ao Promotor de
Justiça titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 28 de novembro de 2023.
CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA PGJ/PI Nº 4807/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso das atribuições conferidas pelo artigo 12, inciso XIV, alínea
"f", da Lei Complementar Estadual nº 12/93, em conformidade com o Ato PGJ/PI nº 1232/2022;
CONSIDERANDO o disposto no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA/SEI nº 19.21.0169.0035290/2023-74,
R E S O L V E
DESIGNAR o Promotor de Justiça MÁRCIO GIORGI CARCARÁ ROCHA, titular da 2ª Promotoria de Justiça de Piripiri, para atuar na Sessão
Plenária do Tribunal do Júri do processo nº 0000606-41.2017.8.18.0071, na comarca de São Miguel do Tapuio-PI, em 05 de dezembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 28 de novembro de 2023.
CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA PGJ/PI Nº 4808/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de suas atribuições legais, considerando o despacho contido
no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA/SEI nº 19.21.0348.0039395/2023-44,
R E S O L V E
DISPENSAR de suas atividades o Promotor de Justiça JAIME RODRIGUES D ALENCAR, titular da Promotoria de Justiça de Marcos Parente, e
o servidor NATANAEL DA COSTA SOUSA, matrícula nº 15508, para participarem do curso "Medidas Socioeducativas de Meio Aberto de LA
e PSC", a ser realizado no município sede Floriano-PI, nos dias 28, 29 e 30 de novembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 28 de novembro de 2023.
CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA PGJ/PI Nº 4809/2023
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, CLEANDRO ALVES DE MOURA, no uso de suas atribuições legais, considerando o despacho contido
no Procedimento de Gestão Administrativa - PGEA/SEI nº 19.21.0378.0034474/2023-56,
R E S O L V E
RETIFICAR a Portaria PGJ/PI nº 4743/2023, para constar o seguinte:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça e servidoras abaixo relacionadas para compor a Comissão de Prevenção a Situações de Risco à Saúde
Mental neste Ministério Público do Estado do Piauí, cumprindo o disposto no inciso IX do artigo 7º da Resolucao CNMP nº 265/2023:

Denise Costa Aguiar Promotora de Justiça - Representante da Administração Superior

Karla Daniela Furtado Maia Carvalho Promotora de Justiça

Everângela Araújo Barros Parente Promotora de Justiça

Cynara Barbosa de Oliveira Santos Promotora de Justiça

Lia Raquel Prado Burgos Ribeiro Martins Promotora de Justiça

Liandra Nogueira Soares da Silva Analista Ministerial

Lízia Raquel Policarpo Gramosa Técnica Ministerial

Viviane Martins Almeida Pompeu Analista Ministerial

Maria Luísa da Silva Lima Analista Ministerial

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Teresina (PI), 28 de novembro de 2023.
CLEANDRO ALVES DE MOURA
Procurador-Geral de Justiça

Diário Eletrônico do MPPI
ANO VII - Nº 1448 Disponibilização: Terça-feira, 28 de Novembro de 2023 Publicação: Quarta-feira, 29 de Novembro de 2023

Página 7

	2. SUBPROCURADORIA DE JUSTIÇA INSTITUCIONAL
	2.1. PORTARIAS - SUBPROCURADORIA DE JUSTIÇA INSTITUCIONAL33173